

PREFEITURA DA FIDAE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2004 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun 2004	Jan a Jun 2003
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	8.510.384	1.033.529	3.565.702	3.456.908
Receita Tributária	2.761.060	379.630	1.481.152	1.314.976
IPTU	944.552	127.053	655.515	555.799
ISS	1.390.349	213.669	631.481	568.890
ITBI	213.624	30.708	83.525	80.131
Outras Receitas Tributárias	212.535	8.200	110.631	110.156
Receita de Contribuição	441.093	69.945	221.264	547.394
Receita Previdenciária	438.093	66.540	217.860	181.441
Outras Contribuições	3.000	3.405	3.405	365.953
Receita Patrimonial Líquida	90.400	5.961	25.623	22.886
Receita Patrimonial	772.359	76.677	246.049	388.839
(-) Aplicações Financeiras	(681.959)	(70.717)	(220.425)	(365.953)
Transferências Correntes	3.361.387	482.998	1.606.066	1.371.826
FPM	86.101	11.855	36.893	35.218
ICMS	1.235.570	185.924	571.669	488.683
Outras Transferências Correntes	2.039.717	285.219	997.503	847.925
Demais Receitas Correntes	1.856.444	94.996	231.596	199.826
Dívida Ativa	172.567	20.454	57.319	46.421
Diversas Receitas Correntes (*)	1.683.876	74.542	174.277	153.405
RECEITAS DE CAPITAL (II)	321.926	9.847	109.424	55.843
Operações de Crédito (III)	257.212	11.255	78.576	27.771
Amortização de Empréstimos (IV)	48.019	(2.697)	27.975	26.859
Alienação de Ativos (V)	16.695	-	227	118
Transferências de Capital	-	1.290	2.647	1.095
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências de Capital	-	1.290	2.647	1.095
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	-	1.290	2.647	1.095
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	8.510.384	1.034.818	3.568.348	3.458.003
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun 2004	Jan a Jun 2003
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.795.391	1.067.095	2.886.404	2.503.273
Pessoal e Encargos Sociais	4.091.963	653.433	1.812.210	1.565.628
Juros e Encargos da Dívida (IX)	440.466	48.787	179.542	168.286
Outras Despesas Correntes	2.262.962	364.875	894.652	769.359
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	6.354.925	1.018.308	2.706.862	2.334.986
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.809.565	156.173	417.294	471.751
Investimentos	1.023.891	125.161	331.861	183.646
Inversões Financeiras	392.724	2.477	7.512	206.546
Concessão de Empréstimos (XII)	58.885	1.663	6.448	13.251
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	73.959	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	259.881	813	1.064	193.294
Amortização da Dívida (XIV)	1.392.949	28.536	77.921	81.559
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.283.772	125.974	332.925	376.941
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.001	-	-	-
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	7.647.698	1.144.282	3.039.786	2.711.927
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	862.686	(109.464)	528.562	746.076
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			46.095	258.319
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				1.098.553

FONTE: Controladoria Geral do Município

Nota: (*) Está sendo deduzido valor referente a serviços financeiros.